
1.

2.Dr.ssa Poltronieri Serena Vice Sindaco Assente

Dr. Bizzarri Riccardo

3.Sig.ra Ballarini Anna Maria Assessore Presente

                                                                                                Presenti:      2
                          Assenti :    1

Partecipa in VIDEOCONFERENZA il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa  Giovanna Fazioli,  incaricato della
redazione del presente verbale.

Presiede l’adunanza il Dr. Riccardo Bizzarri, in qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto;

Sindaco Presente

COPIA

Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI Ferrara

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

N° 22  del  12-05-2020

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA NUOVO
CORONAVIRUS (COVID-19)APPROVAZIONE
DIFFERIMENTO SCADENZA PAGAMENTO CANONE
COSAP  PER L'ANNO 2020

L’anno  duemilaventi,  il giorno  dodici   del  mese  di maggio, alle  ore 13:00, in

VIDEOCONFERENZA, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei Signori:

Copia delibera GC n. 22 del 12-05-2020 pag. 1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE
N. 23 DEL 07-05-2020

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA NUOVO CORONAVIRUS (COVID-
19)APPROVAZIONE DIFFERIMENTO SCADENZA PAGAMENTO CANONE COSAP  PER L'ANNO 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri anch’essi sotto riportati

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad
assumere atti di gestione;

Visti:
- la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli eventi
aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle attività
indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche..";
-l’art Art. 73  del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,
che al comma 1 prevede :
1. Al fine di contrastare  e  contenere  la  diffusione  del  virus COVID-19 e fino alla data di
cessazione  dello  stato  di  emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i
consigli dei comuni, delle province e delle citta' metropolitane e  le  giunte comunali, che non
abbiano  regolamentato  modalita'  di  svolgimento delle  sedute  in  videoconferenza,  possono
riunirsi  secondo  tali modalita', nel rispetto di criteri di  trasparenza  e  tracciabilita' previamente
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco,  purche'  siano  individuati  sistemi
che   consentano   di identificare  con  certezza  i  partecipanti,   sia   assicurata   la regolarita'
dello svolgimento delle sedute  e  vengano  garantiti  lo svolgimento  delle  funzioni  di  cui
all'articolo  97  del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  nonche'  adeguata  pubblicita'
delle sedute, ove  previsto,  secondo  le  modalita'  individuate  da ciascun ente.
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una importante
misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica
legata alla diffusione del Covid 19, la presente seduta si svolge con i partecipanti collegati in
videoconferenza nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità, costituendo tale modalità una
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica
conformemente alle previsioni sopra richiamate;

Premesso che è fissata al 30 aprile la scadenza annuale di pagamento del canone occupazione
spazi ed aree pubbliche (COSAP) come previsto dall’art. 30 c. 2 lett. b)  del vigente Regolamento
Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 13.02.2006, esecutiva ai
sensi di legge, e successivamente modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del
31.07.2009, esecutiva ai sensi di legge, inserendo nuovi coefficienti di valutazione economica
dell’occupazione in vigore dal 01.01.2010;

Considerato che:
l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia del COVID-
19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
con la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Copia delibera GC n. 22 del 12-05-2020 pag. 2



l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e
l’incremento dei casi sul territorio nazionale;

Visti inoltre i seguenti provvedimenti adottati a livello nazionale in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19:

Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito con modificazioni in
Legge 13/2020;
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020;
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante nuove misure per il
contenimento e il contrasto del diffondersi del virus COVID-19 sull'intero territorio nazionale,
provvedimento che estende le misure di cui all’art. 1 del d.p.c.m. 8 marzo 2020 a tutto il
territorio nazionale;

Visti in particolare:
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 che ha disposto la
sospensione sull’intero territorio nazionale dal 12/03/2020 e fino al 25/03/2020 di tutte attività
commerciali al dettaglio, fatta eccezione per le attività di vendita di generi alimentari e di
prima necessità, delle attività dei servizi di ristorazione e dei servizi alla persona;
Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 denominato “Decreto Cura Italia” recante nuove misure
a sostegno di famiglie, lavoratori e imprese per contrastare gli effetti dell'emergenza
coronavirus sull'economia;
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 che ha disposto la
sospensione sul territorio nazionale di tutte le attività industriali e commerciali ad eccezione
di quelle indicate nell’allegato al decreto fino al 3 aprile;
Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19” con cui si prevede che, al fine di contenere e contrastare i
rischi sanitari e il diffondersi del contagio, possano essere adottate, su specifiche parti del
territorio nazionale o sulla totalità di esso, per periodi predeterminati, ciascuno di durata non
superiore a trenta giorni, reiterabili e modificabili anche più volte fino al termine dello stato di
emergenza, fissato al 31 luglio 2020 dalla delibera assunta dal Consiglio dei Ministri del 31
gennaio 2020, una o più tra le misure previste dal decreto stesso;
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 aprile 2020 che proroga fino al 13 aprile le
misure fin qui adottate per il contenimento del contagio epidemiologico da Covid-19;
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020 che estende le misure di
contenimento dell’epidemia di coronavirus fino al 3 maggio 2020;

Copia delibera GC n. 22 del 12-05-2020 pag. 3



Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 che introduce, a partire dal 4
maggio 2020, alcune novità pur confermando una serie limitazioni per quanto riguarda le
attività commerciali;

Visti i Decreti del Presidente della Giunta regionale in riferimento al contenimento e la gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Dato atto
che l’emergenza COVID-19 sta determinando una crisi economica con ricadute negative sia
sulle famiglie che sulle attività economiche, interessate dai provvedimenti per il contenimento
del contagio,  e nello specifico mercati, bar e ristoranti i cui operatori sono soggetti
contributivi COSAP;
che l’emergenza ha creato inoltre difficoltà negli spostamenti e accessi agli uffici postali e
bancari dedicati ai pagamenti;

Rilevato che nel Decreto Legge n. 18/2020 non si ravvisano disposizioni in ordine ai versamento
ordinari dei tributi locali né di altri documenti diversi da quelli indicati sopra;

Viste le richieste pervenute dalle Associazioni di categoria a tal fine;

Ritenuto che lo stato epidemiologico dichiarato dai provvedimenti normativi sopra citati giustifichi
un rinvio della scadenza del canone annuale COSAP 2020 dal 30/04/2020 al 31/07/2020;

Visto altresì il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Richiamate:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19/12/2019, avente per oggetto:
“Approvazione bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2020 avente per oggetto: “Assegnazione
risorse e obiettivi ai responsabili degli uffici e servizi per la gestione del bilancio di previsione
2020-2022 – PEG-PDO 2020/2022 – Piano delle performance 2020/2022” ;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1°
comma – e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000;

Acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

di differire il termine di scadenza del canone di occupazione degli spazi pubblici (COSAP) anno1.
2020 dal 30/04/2020 al 31/07/2020 per i contribuenti Cosap anno 2020;
di confermare il pagamento del canone COSAP, come avvenuto, da parte dei contribuenti che2.
hanno provveduto al versamento nel termine fissato del 30 aprile 2020;
di confermare che la sola proroga, entro l’esercizio finanziario, non arreca modifiche a carico del3.
bilancio comunale;
di dare disposizione all’Ufficio Tributi di comunicare il presente provvedimento ai contribuenti4.
COSAP anno 2020;

Copia delibera GC n. 22 del 12-05-2020 pag. 4



Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla situazione di emergenza epidemiologica con separata
votazione, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134 ultimo comma del D.Lgs. 267/2000, con voto unanime espresso in forma

Il Responsabile del servizio

F.to SEGHI NICOLETTA

___________________________________________________________________________

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000,   artt. 49 – 1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il parere di cui al
seguente prospetto:

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190.

Masi Torello, 12-05-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Amministrativo-Contabile

F.to rag. NICOLETTA SEGHI

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:  Favorevole

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190.

Masi Torello, 12-05-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario

F.to rag. NICOLETTA SEGHI

_______________________________________________________________________
LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad
oggetto: “EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA NUOVO CORONAVIRUS (COVID-19)APPROVAZIONE
DIFFERIMENTO SCADENZA PAGAMENTO CANONE COSAP  PER L'ANNO 2020”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 – 1° comma – e 147 bis del
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, espressi come riportati sulla copia allegata;

Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.1.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione2.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo
18/08/2000, n. 267.

Copia delibera GC n. 22 del 12-05-2020 pag. 5



Del che si è redatto il presente verbale.

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. Riccardo Bizzarri F.to Dr.ssa Giovanna Fazioli

 204 PubblicazioneN.

Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi  ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e che
la stessa con nota prot 2101. in data odierna, è stata trasmessa, in  elenco, ai capigruppo
consiliari, come previsto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000,  n. 267;

Masi Torello,  13-05-2020

                                                                                            IL RESP. AMMINISTRATIVO
                                                                                                                                 F.to  rag. NICOLETTA SEGHI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

La presente Deliberazione:

x è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune il  13-05-2020 e vi rimarrà fino  al 28-05-2020.

x è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto Legislativo

18/8/2000, n. 267);

Masi Torello, 12-05-2020, IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dr.ssa Giovanna Fazioli

X Copia conforme all'originale, in carta libera

Masi Torello 13-05-2020 IL RESP. AMMINISTRATIVO

 rag. NICOLETTA SEGHI

Copia delibera GC n. 22 del 12-05-2020 pag. 6


